

[This question paper contains 4 printed pages.]

402

Your Roll No. ....

आपका अनुक्रमांक \_\_\_\_\_

**B.A. (Programme)/III**

**J**

**(Application Course)**

**LEGAL LITERACY**

**(Admissions of 2004 and onwards)**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 75*

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

*Note :- Answers may be written either in English or in Hindi; but  
the same medium should be used throughout the paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में  
दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

*Attempt any five questions.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

**P.T.O.**

1. Discuss the structure of courts in the judicial system.

न्यायिक प्रणाली में न्यायालयों की संरचना का विवेचन कीजिए ।

2. Explain the importance of fundamental rights in preserving the life and personal liberty of an individual. Discuss the same with special reference to article 21 of the Constitution of India.

व्यक्ति के जीवन और दैहिक स्वतंत्रता को बनाए रखने में मौलिक अधिकारों के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए । भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के विशेष संदर्भ में उपर्युक्त का विवेचन कीजिए ।

3. Public Interest Litigation (PIL) is a unique mechanism created by the courts in India. Discuss how PILs have advanced the cause of the poor people in India.

लोकहित मुकदमा भारत में न्यायालयों द्वारा निर्मित एक अनन्य क्रियाविधि है । विवेचन कीजिए कि लोकहित मुकदमों ने भारत में गरीब लोगों के पक्ष को किस प्रकार बढ़ावा दिया है ।

4. Discuss the following offences under the Indian Penal Code, 1860 : Dowry death, Rape and Cruelty.

भारतीय दंड संहिता, 1860 के तहत निम्नलिखित अपराधों का विवेचन कीजिए : दहेज मृत्यु, बलात्संग और क्रूरता ।

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत विवाह और विवाहविच्छेद संबंधी महत्त्वपूर्ण विशिष्टताओं का विवेचन कीजिए।

8. What are the legal provisions to prevent the atrocities against scheduled castes and Scheduled Tribes under Indian law. Discuss.

भारतीय विधि के तहत अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के प्रति नृशंसताओं से बचाव के लिए विधिक उपबंध क्या है ?

9. Discuss the various labour laws enacted for the protection of workers in India.

भारत में कर्मकारों के संरक्षण के लिए अधिनियमित विभिन्न श्रम विधियों का विवेचन कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following :

- (a) Lok Adalats
- (b) Sexual harassment at the workplace
- (c) Writs under article 32
- (d) Cyber Crime

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

- (क) लोक अदालतें
- (ख) कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न
- (ग) अनुच्छेद 32 के तहत रिट
- (घ) साइबर अपराध

5. Explain the provisions relating to Arrest, Warrant and Bail under the Code of Criminal Procedure, 1973.

दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत गिरफ्तारी, वारंट और जमानत संबंधी उपबंधों को स्पष्ट कीजिए।

6. Monica, who was married on 3rd December, 2000 died on 5 July, 2005 under suspicious circumstances in her in law's house at Delhi she did not enjoy good relationship with her husband and her in-laws. She had been repeatedly harassed for dowry. Monica's parents want justice for their daughter's unexpected death. They come to you for legal advice. Inform them of the relevant provisions of law applicable in this case and advise accordingly.

मोनिका की, जिसका विवाह 3 दिसंबर, 2000 को हुआ था, दिल्ली में अपने ससुराल में संदेहजनक परिस्थितियों में 5 जुलाई, 2005 को मृत्यु हो गई। उसके अपने पति और ससुराल वालों के साथ अच्छे संबंध नहीं थे। उसे बार-बार दहेज के लिए उत्पीड़ित किया जाता था। मोनिका के माता-पिता अपनी पुत्री की अप्रत्याशित मृत्यु के लिए न्याय चाहते हैं। वे आपके पास विधिक सहायता के लिए आते हैं। उन्हें इस मामले में अनुप्रयोज्य विधि के सुसंगत उपबंधों के विषय में सूचित कीजिए, और तदनु रूप सलाह दीजिए।

7. Discuss the important features relating to marriage and divorce under the Hindu Marriage Act, 1955.